Dr. Robinson requested the following information regarding agenda item CLS2-2006-2007 INSTRUCTIONAL MATERIALS ADOPTIONS AND PROGRAM BUDGET: 

Request:     

Have the standards/expectations increased since our last science textbook adoption? 


Please provide the textbook adoption schedule. 


Please provide the restrictions on textbook adoption- If I recall correctly, a certain percentage of the dollars must be spent on textbooks from a state approved list. Is my memory correct?                            

What prohibits us from diverting textbook dollars to development of our own curriculum with a series of focused lessons? 

Response:   
1. Have the standards/expectations increased since our last science textbook adoption?

Answer:  No, the revision of the State Standards will begin in June 2007 and be completed in February 2008.  Course description revision will begin in February 2008 and be complete in August 2008.  Development of new specifications for instructional materials to be adopted in 2010-2011 will begin in June 2008 and be complete in August 2008.

2. Please provide the textbook adoption schedule.

Answer:  Please see attachment

3. Please provide the restrictions on textbook adoption- If I recall correctly, a certain percentage of the dollars must be spent on textbooks from a state approved list.  Is my memory correct?

Answer:  Yes, there are restrictions on the use of the allocation.  Chapter 1006.40 (2) (a) states:  “Each district school board must purchase current instructional materials to provide each student with a textbook or other instructional materials as a major tool of instruction in core courses of the appropriate subject areas of mathematics, language arts, science, social studies, reading, and literature for kindergarten through grade 12.  Such purchase must be made within the first 2 years of the effective date of the adoption cycle.”  The current adoption cycle is effective April 1, 2006.

Paragraph (3) (b) states:  Up to 50 percent of the annual allocation may be used for the purchase of instructional materials not included on the state-adopted list.

Paragraph (4) states: The funds which district school boards may use to purchase materials not on the state-adopted list shall be used for the purchase of instructional materials or other items having intellectual content which assist in the instruction of a subject or course.

4. What prohibits us from diverting textbook dollars to development of our own curriculum with a series of focused lessons?

Answer:  The use of the categorical instructional materials allocation is restricted to purchasing instructional materials, and cannot be used to pay individuals (i.e. salaries, stipends, etc.) to develop materials.  District-developed materials have in the past been duplicated for distribution to schools/teachers using instructional materials dollars.  However the curriculum writing/development costs are not an appropriate expenditure for these funds.
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